
Comune di Perledo
Provincia di Lecco

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale
numero 52 del 21-06-2023

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, 
N. 353 - ANNI 2021-2022

Nell’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Giugno, convocata per le ore 19:15, si 
riunisce da remoto la Giunta comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, sono 
stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Componenti Carica Presente Assente
FESTORAZZI FABIO SINDACO X  

GUMINA MAURO VICESINDACO X  

SIGNORELLI CARLO ASSESSORE 
ESTERNO

X  

3 0

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa MANUELA VERDONE.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABIO FESTORAZZI - nella sua qualità di SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.



OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, 
N. 353 - ANNI 2021-2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la L. 353/2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm. e ii., art. 10 e in 
particolare:
 il comma 1 che dispone l'apposizione di vincoli temporali, aventi durata differente, che limitano 

l'uso del suolo per quelle aree, interessate da incendio, che sono individuate come boscate o 
destinate a pascolo, come di seguito specificato:

a) vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente 
delle opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette 
zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi, deve essere espressamente richiamato 
il vincolo.

b) vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi 
dal fuoco,

è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati 
già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti 
urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è fatto divieto di pascolo e caccia per dieci anni, 
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorse da fuoco.

c) vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 
pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali o dalla regione competente, negli 
altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari 
situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici.

 Il comma 2 che prevede l’obbligo per i comuni di censire, tramite apposito catasto, i 
soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 
dello Stato;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29-04-2022 con la quale, dopo la 
pubblicazione a termini di legge, è stato istituito e approvato definitivamente, ai sensi dell’art. 10 
della legge 22 novembre 2000, n.353, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) al 
31.12.2020 nel quale sono indicati i riferimenti catastali delle aree percorse da incendi boschivi e 
l’individuazione cartografica delle stesse;

Dato atto che i dati messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
– Corpo Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna (SIM), 
relativi agli anni 2021-2022 hanno evidenziato l’assenza di incendi sul territorio comunale;

Ritenuto di aggiornare ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n.353 il “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco” (catasto incendi) istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29-
04-2022, adottando la relazione “Catasto delle aree percorse dal fuoco” aggiornata al 31.12.2022;

Evidenziato che:
 ai sensi dell'art. 10 della L. 353/2000 succitata, l'elenco dei predetti soprassuoli deve 

essere pubblicato per trenta giorni all'albo pretorio on line, per eventuali osservazioni;
 decorso il predetto termine, il Comune valuta le osservazioni presentate e approva, entro i 

successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;



 è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 
divieti surrichiamati, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto;

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii. e in particolare il combinato disposto degli artt. 48, 42, 107 
e 97 per quanto attiene alla propria competenza a decidere;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

 Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente riportate;

 Di aggiornare al 31/12/2022, ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n.353, il “Catasto 
delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) istituito con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 32 del 29-04-2022, 

 Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente alla relazione “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco” aggiornata al 31.12.2022, sarà depositata presso l'Ufficio Tecnico 
Comunale per un periodo di trenta giorni consecutivi e l'elenco provvisorio dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco sarà pubblicato per il medesimo periodo all'albo pretorio on line, ai fini 
della presentazione di eventuali osservazioni nei successivi sessanta giorni decorrenti dal 
termine del deposito, procedendo infine all'approvazione definitiva dell’aggiornamento al 
31.12.2022 del catasto in questione;

 Di dare atto altresì che dell’approvazione definitiva dell’aggiornamento al 31.12.2022 del 
“Catasto delle aree percorse dal fuoco" si darà diffusione tramite pubblicazione all'albo 
pretorio on line, nonché attraverso il sito web istituzionale;

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale 
"Lombardia" - Stazione di Dervio;

 Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs 267/2000.

Successivamente, attesa l’esigenza di provvedere senza indugio all’istituzione in argomento, in 
ragione del rilievo e della delicatezza relativi, con separata e unanime votazione, la Giunta 
Comunale dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000.



Deliberazione n. 52 del 21-06-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 FABIO FESTORAZZI  MANUELA VERDONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

SEGRETARIO COMUNALE
 MANUELA VERDONE



Comune di Perledo
Provincia di Lecco

PROPOSTA DI
Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20-06-2023

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, 
N. 353 - ANNI 2021-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del AREA TECNICA, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Eventuali note: 

Perledo, lì 20-06-2023

Il responsabile dell’Area
 ONGANIA ALEX 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Comune di Perledo
Provincia di Lecco

Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 52 del 21-06-2023

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, 
N. 353 - ANNI 2021-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 04-07-2023 per giorni 15 
consecutivi.

Perledo, lì 04-07-2023

Il responsabile della pubblicazione
 DENTI GABRIELLA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005




























		2023-06-20T12:30:39+0000
	ONGANIA ALEX


		2023-06-20T12:30:00+0000
	ONGANIA ALEX




